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ВВЕДЕНИЕ

“Что не так с философией сознания?”1 - такими словами начинает свою

книгу Джон Серл, один из ведущих философов сознания второй половины

XX века. Подобный вопрос кажется удивительным: ведь благодаря

прогрессивному развитию современных технологий, науки о мозге

непрерывно сообщают все новые данные о высшей нервной деятельности

человека, что должно вести к прояснению вопросов, связанных с сознанием.

Ученые и философы, располагающие большими объемами актуальной

информации, становятся перед необходимостью радикального пересмотра

традиционных представлений о самом человеческом в человеке - его

сознании и самости. Однако затерявшись в “дебрях физикализма,

объективизма, бихевиоризма, элиминативизма”2 исследователи уходят далеко

от интуитивных представлений о внутреннем мире человека, в том числе

ставя под сомнения идею свободно волящего субъекта, лежащую в основе

современной культуры. Натуралистический взгляд на определенном этапе

вынуждает философов вытеснить личное из человека, оставляя ему лишь

социальное и биологическое. Значимость субъективного опыта постепенно

сводится на нет, вплоть до отведения сознанию эпифеноменальной побочной

роли. Распространение подобных “токсичных меме-вирусов”3 может

привести к катастрофическим последствиям как на уровне индивидуальной

жизни, так и на уровне общества: начиная от тяжелых психических

состояний и заканчивая крахом культуры (ссылка на статью).

Автор данной работы ставит перед собой цель рассмотреть подходы к

осмыслению понятия субъективного опыта в натуралистическом парадигме,

подразумевающей детерминистическое устройство Вселенной. По

предположению автора, развитость морального компонента субъективного

1 Серл Дж. Открывая сознание заново.. – М., 2002, С. 24
2 Жучков В. А. Кант и проблема сознания // Философия сознания: история и современность. М., 2003. С.

52–74.
3 Dennett D. C. Freedom evolves. – London, 2004, P.304
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опыта человека отличает его от других потенциальных носителей сознания и

оказывает значительное влияние на поведение и самоощущение. В связи с

этим необходимо реабилитировать значимость субъективного опыта и

вкладываться в укрепление чувства агентности. Одним из способов развития

ощущения самости, власти над своей судьбой автор видит в нарративных

практиках, в частности, психотерапии.

Для реализации поставленной цели автор выделяет следующие задачи:

1. Определить характерные черты натуралистических тенденций в

современной аналитической философии.

2. Проанализировать, как осмысляется понятие субъективного опыта с

точки зрения философского натурализма.

3. Выявить и рассмотреть уникальные свойства субъективного опыта

человека.

4. Определить каким образом уникальные свойства субъективного опыта

человека вписываются в натуралистическую детерминистскую картину

мира.

5. Выявить способы развития и укрепления уникальных свойств

субъективного опыта человека.

Методологической базой исследования являются стандартные

историко-философские методы, а также концептуальный анализ.

По теме магистерской диссертации автором были опубликованы статьи,

входящие в перечень рецензируемых научных изданий РИНЦ:

1. Заславская Е.А. Самость как центр нарративной гравитации

постчеловека ближайшего будущего // Материалы Международного

молодежного научного форума “Ломоносов 2019”, секция “Философия.

Культурология. Религиоведение”, подсекция “Проблема постчеловека в

современной философской антропологии”. М: МАКС Прес– 2019.

ISBN 978 5 317 06100 5‐ ‐ ‐ ‐
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2. Заславская Е.А. Современные аналитические теории сознания как

концептуальное основание психотерапии // Vita cogitans. – 2019. – №11

[Принято к публикации]
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ГЛАВА 1. НАТУРАЛИСТИЧЕСКОЕ ОСМЫСЛЕНИЕ

СУБЪЕКТИВНОГО ОПЫТА.

1.1. Натурализм как тенденция в современных теориях

сознания.

Термин “натурализм”, как и многие другие философские понятия, не

имеет четкого определения: трактовка различается от автора к автору. Ричард

Рорти1, называвший себя “решительным натуралистом”, сводил смысл

натурализма к признанию непрерывного каузального взаимодействия

человека с окружающим миром и природой, в тоже время Д.Деннет,

работающий “под сенью Дарвина”2, относя себя к натуралистам, понимает

его как эволюционизм, отдающий приоритет эволюции, как ведущему

фактору, влияющему на развитие человечества. До последнего времени

натурализм еще не был столько популярен в философии сознания, поэтому не

столь критично стоял вопрос о поиске общего в концепциях философов,

причислявших себя к натуралистам. Однако сегодня в связи с популярностью

натуралистических точек зрения в философии сознания, и возникшей

путаницей, необходимо обобщить, какие же взгляды можно охарактеризовать

как натуралистические.

Прежде всего натурализм понимается в двух разных значениях:

методологическом и онтологическом3. Методологический натурализм

касается практики исследования философских проблем, а именно

предполагает возможность работы с научными данными, а также

предполагает применение научных методов в философии. Подобное

понимание натурализма (который также именуется апостериоризм)

противопоставляется концептуализму (априоризму), который прежде всего

1 Юлина Н. С. Очерки по современной философии сознания. – М., 2015, С. 308
2 Там же. С. 20
3 См. Papineau D. Naturalism // The Stanford Encyclopedia of Philosophy (Spring 2009 Edition) / Ed. by E. N.

Zalta (http^://plato.stanford.edu/archives/spr2009/entries/naturalism/)
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предполагает обсуждение философских проблем с помощью инструментов

концептуального, лингвистического и логического анализа.

Онтологический же натурализм ставит перед собой вопрос: как

встроить интуитивно кажущиеся разными по своей природе ментальные и

материальные явления в каузально замкнутую, закрытую Вселенную?: “В

общей форме натурализм означает, что природа есть всё, ничего

сверхъестественного не существует. Его преимущество заключается в том,

что понятие “природа” не требует четкого ответа относительно физики мира.

Признавая эпистемологический приоритет науки, натурализм в то же время

чужд крайностей редукционизма и сциентизма. Отгораживаясь от

моралистического и ценностного взгляда на мир, он позволяет включать

человека с его сознанием, моральностью и ответственностью в свои

теоретические схемы”1. В философии сознания встает вопрос о соотнесении

онтологического натурализма и трансцендентализма, как походов, на первый

взгляд кажущиеся противоположными2 (Материалы публичного диспута).

Однако если углубиться в вопрос, обнаруживается, что спор не имеет под

собой оснований. Глобальных противоречий между этими позициями нет -

исторически трансцендентализм фундирует натурализм, без этих оснований

проект современного натурализма не состоялся бы3. Как пишет А. В.

Кузнецов: “Спор здесь может быть только частный, например, между

эмпирицистски настроенными натуралистами и феноменологами, как

представителями кабинетной философии. Но этот спор может состояться и

внутри натурализма. Трансцендентализм не может отменить значимости

натуралистических проблем сознания, также как и обратное.”4

1 Юлина Н. С. Очерки по современной философии сознания. – М., 2015, С. 215
2 Паткуль А. Б. , Артёменко Н. А., Публичный диспут онтология сознания: натурализм/трансцендентализм

27 марта 2015 г. , СПбГУ, Институт философии (модератор: А. Паткуль, материал подготовлен: Н.
Артёменко) // HORIZON. Феноменологические исследования. 2015. №1. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/publichnyy-disput-ontologiya-soznaniya-naturalizm-transtsendentalizm-27-
marta-2015-g-spbgu-institut-filosofii-moderator-a-patkul (дата обращения: 11.05.2020).

3 Юлина Н. С. Очерки по современной философии сознания. – С. 316
4 Кузнецов А. В. Онтология сознания: Натурализм vs Трансцендентализм //

https://www.hardproblem.ru/posts/sobytiya/ontologiya-soznaniya-naturalizm-vs-transtsendentalizm-/, 11.05.20

https://www.hardproblem.ru/posts/sobytiya/ontologiya-soznaniya-naturalizm-vs-transtsendentalizm-/
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Стоит отметить, что отнесение того или иного философского автора к

определенному течению или направлению есть своего рода упрощение,

однако упрощение оправданное необходимостью. Наделяя теорию ярлыком

каких-либо “-измов”, к которым современные философы зачастую относятся

с опаской, обобщаются и выводятся в одно понятие характерные особенности

данной теории. Недостаток подобных операций связан с тем, что выводимые

характеристики отнюдь не исчерпывают ее описание, а лишь дают самое

общее представление о ней, что позволяет ориентироваться в многообразии

теорий и подходов, но увеличивает риск упустить важные отличительные

черты конкретной концепции. Более того, философия, как и другие сферы

знания, представляет из себя динамический процесс, подверженный

постоянным изменениям. Возникают все новые и новые авторы, теории,

осмысления. Поэтому нет ничего удивительного в необходимости как

создания новых понятий, так и переосмысления старых.


[…]


которые могут выливаться в мириады различных микропривычек и оказывать

влияние на различные макропривычки...сознание в большей мере является

продуктом культурной эволюции, накладывающей свой отпечаток на мозг

при обучении в раннем возрасте”2. Подход Д. Чалмерса, согласно анализу его

теорий, представленному в пунктах 1.2, 3.1. данной работы, дает

возможность измерения ментального и физического в категориях

информации, что потенциально может стать основой более проработанной

модели личности, и как следствие увеличить эффективность

терапевтического процесса. Дж. Серл признает, что его теория сознания не

претендует на целостность, ряд свойств сознания философ выносит за рамки

рассмотрения. В более поздних работах Дж. Серл радикализирует свои идеи,

1 Цит. по Юлина Н. С. Головоломки проблемы сознания. Концепция Дэниела Деннета – М., 2004, С. 74
2 Там же
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примыкая к оксфордской школе идеализма, выступающей в защиту идеи

“картезианского театра”. Таким образом, согласно проведенному в рамках

данной работы (пункты 1.2., 3.1.) анализу его теории, говорить о валидных

диагностических инструментах, а также о перспективах создания

предсказуемой и управляемой модели личности, созданной на базе данной

теории не представляется возможным.

Один из принципиальных вопросов, который требует отдельного

рассмотрения, является вопрос возможности модификации современных

психотерапевтических подходов с учетом современных аналитических

теорий сознания или же требуется создать принципиально новый подход.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В современной философии сознания прослеживается тенденция к

натуралистичности, которую можно охарактеризовать в общих чертах как

отвергающую идеи субстанциального дуализма, ориентированную на

естественные науки, но не сводящуюся к редукционизму. Развитие

натуралистической направленности можно объяснить совокупностью

факторов: с одной стороны, кризисом лингвистического поворота, с другой

стороны гегемонией научного дискурса в современном обществе, с третьей -

исторически сложившейся натуралистической базой американской

философской школы. К ключевым фигурам, философии которых свойственен

натурализм, можно отнести Д. Деннета, Д. Чалмерса, Р. Рорти и Дж. Серла.

Несмотря на общую натуралистическую направленность, нельзя говорить о

единообразии осмысления субъективный опыта современными философами

сознания: споры идут о подходах к решению множества проблем, в том числе

проблемы соотношения сознания и мозга, тождества личности, ментальной

каузальности, проблемы других сознаний. Многие идеи, основанные на

осмыслении достижений современной науки, носят радикальный характер:

человек рискует потерять свою уникальность в мире животных и роботов.

Однако обнаруживается значительное отличие человека - моральная

составляющая субъективного опыта, которая в полной мере не реализована у

других живых существ или объектов, обладающих искусственным

интеллектом. Мораль подразумевает возможность личного выбора из

альтернативных способов поведения, но можно ли говорить о свободном

выборе в натуралистическом детерминистском мире? Осмысляя проблему

свободы воли, такие философы как Д. Деннет и Дж. Серл находят

возможность для совмещения детерминизма и свободы воли. Д. Деннет

отводит значимую роль переживанию ощущения свободы воли для

поддержания культуры и моральности общества. Множество современных
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исследований подкрепляют идею значимости ощущения агентности,

связывая веру в свободу воли с моральным, альтруистическим поведением,

честностью, а также общим ощущением удовлетворенностью жизнью.

Укрепление чувства агентности - важнейшая задача, стоящая перед

обществом, и одним из способов достижения результата становятся

нарративные практики, в частности психотерапия. Развитие психотерапии,

увеличение эффективности процесса в том числе возможно за счет

переосмысления терапевтического процесса с учетом актуальных

концептуализаций сознания, осуществляемых аналитическими философами.

Современные аналитические теории сознания имеют потенциал в качестве

концептуального основания психотерапии, однако, остается открытым вопрос

- возможно ли модифицировать текущие подходы с учетом современных

теорий или же необходимо создать принципиально новую нарративную

практику, выполняющую функцию укрепления самости и чувства агентности

субъекта?

В ходе выполнения магистерской работы получены следующие

результаты:

1. Выделены характерные черты, свойственные современным

натуралистическим подходам в аналитической философии: отвержение

идеи субстанциального дуализма, ориентированность на естественные

науки, уход от редукционизма. Произведено исследование возможных

причин возникновения натуралистических тенденций, среди

возможных причин выделяется кризис лингвистического поворота,

гегемония научного дискурса в современном обществе, исторически

сложившаяся натуралистическая база американской философской

школы.

2. Проделан анализ подходов к осмыслению понятия субъективного

опыта с точки зрения философского натурализма в рамках таких
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проблем, как соотношение сознания и мозга, ментальной каузальности,

тождества личности, вопроса о других сознаниях.

3. Выявлено уникальное свойство субъективного опыта человека -

моральность, рассмотрена возможность субъективности за пределами

человеческого существа. Рассмотрена роль морального компонента

субъективного опыта на примере классических мысленных

экспериментов в философии сознания: «Комната Мэри», «Китайская

комната», «Мозги в бочке», «Философский Зомби».

4. Проанализировано, как в современной аналитической философии

сознания возможность свободного морального воления вписывается в

натуралистическую детерминистскую картину мира. Приведены

исследования, демонстрирующие значимость ощущения свободы воли

для благосостояния индивида и общества.

5. Выявлены способы развития ощущения агентности у субъекта:

нарративные практики, в том числе воспитание, обсуждение

моральных вопросов и прочие. Рассмотрена психотерапевтическая

нарративная практика как потенциально перспективный метод для

реализации данной цели.

Проблемы, связанные с субъективным опытом, до сих пор не находят

однозначных решений в современной философии сознания. Можно говорить

об активном полилоге, взаимной критике и комментировании, в процессе

которых рождаются новые взгляды и корректируются позиции. Рассмотрение

субъективного опыта ставит перед исследователями все новые задачи,

требующие разработки.
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