ОТЗЫВ
научного руководителя на выпускную квалификационную работу магистра Заславской Е.А. «Понятие субъективного опыта в контексте современного натуралистического детерминизма»

Работа Е.А. Заславской посвящена актуальной проблематике философии сознания. Несмотря на то, что уже немало переводов и монографий, философия сознания остается все еще недостаточно исследованным направлением современной аналитической философии. Отечественному читателю порой непонятны как тематика, так и категориальный аппарат философии сознания.
[bookmark: _GoBack] Работая с автором работы, учитывался не только научный интерес, но и академический опыт, а именно: бакалаврское образование в области психологии. Нам кажется, это очень повлияло на работу: автор сумел взглянуть на проблематику субъективности скорее не со стороны метафизики, а со стороны анализа переживаний опыта. Ведь для крупнейших классиков философии сознания – Д. Деннета, Д. Чалмерса, Х. Патнэма, Дж. Серла и др. – важен не только статус субъективности, но и то, как субъект воспринимает себя таковым в актах сознания и самосознания. Поэтому главной темой, успешно реализованной в работе, мы считаем анализ опыта осознания себя субъектом.
На наш взгляд, Е. А. Заславская верно намечает теоретическую проблему: в теории философского натурализма сама уникальность человеческого существа оказывается под вопросом. Нам кажется, что в ходе работы автор обнаружила два главных аспекта «человечности», которые не могут быть элиминированы, даже если науке удастся продублировать человеческое существо на другом искусственном или природном носителе: 1). Наличие интенциональности; 2). Наличие свободы воли и осознание себя нравственным субъектом.
Также следует отметить высокий теоретический уровень исследования. Все предложенные понятия определяются, все идеи вовремя подкрепляются цитатами. Солиден и список литературы; в нем немало трудов на иностранных языках.
Конечно, работа не свободна от недостатков. Как нам кажется, глава 3 работы оставляет впечатление недописанной, а порой написанной поспешно. Также некоторые категории, упоминаемые в тексте работы, все-таки «с натяжкой» могут быть отнесены к философии. Это, скорее, категории психологии, а автор работы не видит существенной разницы.
Однако высказанные замечания носят только рекомендательный характер. В целом, мы видим добротную, качественную работу без существенных недостатков. Считаем, что выпускная квалификационная работа Заславской Е.А. «Понятие субъективного опыта в контексте современного натуралистического детерминизма» может быть оценена на оценку «отлично».
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